

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTARIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2019 - MAR-ABR/2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.525.805.500,00	1.531.318.549,00	224.270.961,82	14,65%	493.775.002,50	32,25%	1.037.543.546,50
RECEITAS CORRENTES	1.463.209.600,00	1.467.624.889,00	204.904.062,84	13,96%	472.794.797,66	32,21%	994.830.091,34
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	308.186.700,00	308.186.700,00	42.591.180,57	13,82%	132.383.445,34	42,96%	175.803.254,66
Impostos	270.062.100,00	270.062.100,00	35.793.415,60	13,25%	111.974.241,16	41,46%	158.087.858,84
Taxas	38.124.600,00	38.124.600,00	6.797.764,97	17,83%	20.409.204,18	53,53%	17.715.395,82
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	89.647.100,00	89.647.100,00	15.223.710,28	16,98%	29.632.734,88	33,05%	60.014.365,12
Contribuições Sociais	44.312.100,00	44.312.100,00	6.565.378,68	14,82%	13.721.485,92	30,97%	30.590.614,08
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	45.335.000,00	45.335.000,00	8.658.331,60	19,10%	15.911.248,96	35,10%	29.423.751,04
RECEITA PATRIMONIAL	11.246.200,00	11.341.200,00	3.813.053,89	33,62%	8.690.345,82	76,63%	2.650.854,18
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	-	-	-
Valores Mobiliários	11.246.200,00	11.341.200,00	3.777.708,89	33,31%	8.520.185,82	75,13%	2.821.014,18
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	35.345,00	-	170.160,00	-	170.160,00
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.036.643.800,00	1.040.964.089,00	140.780.087,77	13,52%	296.467.000,76	28,48%	744.497.088,24
Transferências da União e de suas Entidades	418.979.200,00	423.299.489,00	43.294.808,35	10,23%	91.187.329,26	21,54%	332.112.159,74
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	415.563.600,00	415.563.600,00	58.139.752,37	13,99%	126.235.498,24	30,38%	289.328.101,76
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	100.000,00	100.000,00	-	0,00%	-	0,00%	100.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	202.000.000,00	202.000.000,00	39.345.517,05	19,48%	79.044.153,26	39,13%	122.955.846,74
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas Físicas	1.000,00	1.000,00	10,00	1,00%	20,00	2,00%	980,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	17.485.800,00	17.485.800,00	2.496.030,33	14,27%	5.621.270,86	32,15%	11.864.529,14
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	8.232.400,00	8.232.400,00	1.189.520,67	14,45%	2.281.021,99	27,71%	5.951.378,01
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	316.655,57	-	513.429,72	-	513.429,72
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	9.253.400,00	9.253.400,00	989.854,09	10,70%	2.826.819,15	30,55%	6.426.580,85

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2019 - MAR-ABR/2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	62.595.900,00	63.693.660,00	19.366.898,98	30,41%	20.980.204,84	32,94%	42.713.455,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	51.600.000,00	51.600.000,00	18.343.519,30	35,55%	18.885.684,39	36,60%	32.714.315,61
Operações de Crédito - Mercado Interno	51.600.000,00	51.600.000,00	18.343.519,30	35,55%	18.885.684,39	36,60%	32.714.315,61
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	10.995.900,00	12.093.660,00	1.023.379,68	8,46%	2.094.520,45	17,32%	9.999.139,55
Transferências da União e de suas Entidades	10.995.900,00	12.093.660,00	1.023.379,68	8,46%	2.094.520,45	17,32%	9.999.139,55
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	67.687.600,00	67.687.600,00	10.122.900,84	14,96%	21.078.491,01	31,14%	46.609.108,99
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.593.493.100,00	1.599.006.149,00	234.393.862,66	14,66%	514.853.493,51	32,20%	1.084.152.655,49
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.593.493.100,00	1.599.006.149,00	234.393.862,66	14,66%	514.853.493,51	32,20%	1.084.152.655,49
DÉFICIT (VI) ¹							
TOTAL (VII) = (V + VI)							
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2019 - MAR-ABR/2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.537.518.700,00	1.536.067.449,00	85.877.045,03	1.137.032.052,08	399.035.396,92	185.891.538,38	333.546.354,15	1.202.521.094,85	332.441.542,49	-
DESPESAS CORRENTES	1.156.060.400,00	1.234.078.415,32	73.590.908,01	1.007.042.046,45	227.036.368,87	173.793.188,36	318.913.189,44	915.165.225,88	318.182.030,89	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	649.028.500,00	620.821.814,06	16.582.604,48	528.028.961,04	92.792.853,02	97.974.720,08	195.547.783,86	425.274.030,20	195.282.221,47	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.577.500,00	1.048.749,61	131.249,61	971.249,61	77.500,00	288.542,80	427.733,10	621.016,51	417.515,14	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	504.454.400,00	612.207.851,65	56.877.053,92	478.041.835,80	134.166.015,85	75.529.925,48	122.937.672,48	489.270.179,17	122.482.294,28	-
DESPESAS DE CAPITAL	300.233.300,00	220.764.033,68	12.286.137,02	129.990.005,63	90.774.028,05	12.098.350,02	14.633.164,71	206.130.868,97	14.259.511,60	-
INVESTIMENTOS	289.409.800,00	208.930.533,68	10.626.137,02	124.087.205,63	84.843.328,05	10.018.096,08	11.490.328,55	197.440.205,13	11.183.773,00	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	6.560.000,00	5.910.000,00	-	10.800,00	5.899.200,00	2.700,00	3.600,00	5.906.400,00	3.600,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	4.263.500,00	5.923.500,00	1.660.000,00	5.892.000,00	31.500,00	2.077.553,94	3.139.236,16	2.784.263,84	3.072.138,60	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	81.225.000,00	81.225.000,00	-	-	81.225.000,00	-	-	81.225.000,00	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	55.974.400,00	62.938.700,00	-	1.542.776,99	55.208.523,01	7.730.176,99	18.783.565,91	44.155.134,09	15.201.010,29	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.593.493.100,00	1.599.006.149,00	84.334.268,04	1.192.240.575,09	406.765.573,91	195.906.079,47	352.329.920,06	1.246.676.228,94	347.642.552,78	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.593.493.100,00	1.599.006.149,00	84.334.268,04	1.192.240.575,09	406.765.573,91	195.906.079,47	352.329.920,06	1.246.676.228,94	347.642.552,78	-
SUPERÁVIT (XIII)							162.523.573,45			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.593.493.100,00	1.599.006.149,00	84.334.268,04	1.192.240.575,09		195.906.079,47	514.853.493,51		347.642.552,78	
RESERVA DO RPPS										

FONTE: Sistema PSAL, Unidade Responsável: SEFAZ/SEFIN

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

NOTA:

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2019 - MAR-ABR/2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	67.687.600,00	67.687.600,00	10.122.900,84	14,96%	21.078.491,01	31,14%	46.609.108,99
RECEITAS CORRENTES	67.687.600,00	67.687.600,00	10.122.900,84	14,96%	21.078.491,01	31,14%	46.609.108,99
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	67.687.600,00	67.687.600,00	10.122.900,84	14,96%	21.078.491,01	31,14%	46.609.108,99
Contribuições Sociais	67.687.600,00	67.687.600,00	10.122.900,84	14,96%	21.078.491,01	31,14%	46.609.108,99
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-	-	-	-
Valores Mobiliários	-	-	-	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	-	-	-	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades referentes à Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-	-	-	-
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-	-	-	-

PREFEITURA DO JABOATAO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º BIMESTRE 2019 - MAR-ABR/2019

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL		PREVISÃO ATUALIZADA		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			(a)		No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	55.974.400,00	62.938.700,00	- 1.542.776,99	55.208.523,01	7.730.176,99	10.014.541,09	18.783.565,91	44.155.134,09	15.201.010,29	-
DESPESAS CORRENTES	55.974.400,00	62.938.700,00	- 1.542.776,99	55.208.523,01	7.730.176,99	10.014.541,09	18.783.565,91	44.155.134,09	15.201.010,29	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	55.973.900,00	62.938.200,00	- 1.542.776,99	55.208.523,01	7.729.676,99	10.014.541,09	18.783.565,91	44.154.634,09	15.201.010,29	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	500,00	500,00	-	-	500,00	-	-	500,00	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Anderson Ferreira Rodrigues
Prefeito
CPF: 825.011.734-49

Andréa Costa de Arruda
Controladora
CPF: 963.585.214-20

Cesar Antônio dos Santos Barbosa
Secretário Municipal da Fazenda
CPF: 043.957.578-80

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora
C.R.C.PE: 021369/O-2